(y) Itæ quoque versio Platonis librorum *De legibus* needum, quod sciam, est edita, et si eam jam a. 1452 legit Hermolans Barbarus, ut constat ex ejus Epistola ad Trapezuntium, qua illam interpretationem valde celebrat. Trapezuntius illam jussu Nicolai V susceptam dedicavit serenissimæ reipubl. Venetæ. Vide *Diarium Venetum*, tom. XVi, p. 415 et 429, et tom. XVII, p. 275, [s. in Zeni Diss. Voss. II, p. 11, sqq. Hart.] Versionibus hisce Trapezuntii ab Allatio memoratis, adjungenda *Interpretatio Centiloquij sive Aphorismorum astrologicorum Claudii Ptolemæi*, dicata Alphonso regi Neapolitano et cum commentariis Trapezuntii edita Venet. 1524, 4. Colon. 1544, 8, Basili. 1550, etc. (Fabr.) Conf. Zeni Diss. Voss. I. c. p. 14 sq. qui p. 15, addit versionem Demosthenis *Orat. contra Ctesiphontem* ad Alphonsum regem, in cod. Jac. Soranzi, senatoris. *De Grammatica Græca* v. supra ad vol. VI, p. 543. (Hart.)

(z) Videlicet, diversane s. l. p. 1700ni *Epitome*, quam Trapezuntio scripta remittuntur Labbeus, p. 45, bibl. novm mss. (Fabr.) Prisciani esse Epitomen, affirmant quoque Zenus in Diss. Voss. II, p. 17, n. 34 ; ac Boerner. I. c. p. 117 sq. et ulerque laudat e. Saxii *Hist. typograph.* Mediol. p. 418 et 415. Qui, ut ait Boerner., *compendium Prisciani De partibus orationis, a Georgio Trapez. elaboratum* (s. *Georgii Trapezuntii De part. orat. ex Prisciano compendium*), Mediolani a. 1472, 4, iterumque 1474 editum esse testatur, et ex auctoris ad Colam Montanum epistola, Romæ 1471 scripta operique subjuneta, laborem hunc ab ipso, illit Andreae causu, suscepimus, inde vero, ob ingravescens retalis molestias unimque angustias intermissum, Molani demum in gratiam absolutum esse. — Conf. Panzer. Ann. typ. II, p. 13, n. 10 ; et p. 19, n. 58. Trapezuntii *Compendium Grammaticæ*, bis Romæ in bibl. Vatic. codd. V. Montisau. Bibl. biblioth. mss. p. 56. B. (Hart.)

14. *Rheticorum libros V. (a)*, Basileæ 1522. in-4; et Parisiis 1538, in-8. De illis typographus: In emendatione hujus operis, et Græcis præcipue restituendis non parum nos adjuverunt Hermogenis rhetorica Græca: et quibus quantum ad status inventionis præcepta, et formas elocutionis attinet, bonam partem in suos libros Trapezuntius transtulit, ubi interim quædam sunt sic Latine reddita, ut propter vocabulorum novitatem viæ intelligas, nisi prius Græca legeris. Proinde Græca nonnunquam in marginem ascripsimus. Fernandus Alphonsus Herrera edidit in eosdem Rheticorum libros Scholia ex Hermogenis Tarsensis methodo, Compluti anno 1511, cum ejusdem Trapezuntii Vita, in fol., ut adnotatur in Bibliotheca Hispanica, pag. 570.

15. *Commentaria in plerasque Ciceronis orationes*, et præcipue *Philippicas (b)*, Parisiis apud Ascensium et Basileæ cum aliis in Ciceronem Commentariis apud Robertum Winter, et apud Oporinum 1553.

16. *Dialecticam brevem* quidem, sed absolutam, Coloniæ apud Gymnicum 1530, quæ postea ab erroribus repurgata, et scholiis Joannis Noviomagi, (c) et Bartholomæi Latomi illustrata, edita est ibidem ap. Franc. Gryphium 1544, in 8, et mox Argentorati 1519, in 4.

17. *In Claudii Ptolemai continum sententias Commentarium*. [V. Zenus l. c. p. 14 sq.]

18. *De Antiscitis, in quorum rationem sata sua rejicit (d)*.

19. *Cur astrologorum iudicia plerumque falluntur*. Omnia simul Coloniæ 1544, cum Joannis Pontani dialogo, *Quatenus credendum sit astrologis*, in 8. Posteriores duo cum Omar De Nativitatibus, Venet. anno 1525 in 8 (e). Ex hoc labore iniquorum invidia Trapezontium consecuta est. Virum enim litteris etiam datis insectati sunt, ut ex ejus epistola, quisquis illo fuerit, nam nec de nomine quidem illum compellare voluit, adhuc inedita (f) conspicere possumus: Ἀνώνυμος Γεωργίῳ τῷ Τραπεζούντιῳ. Ἀνέγνων τοὺς συντεθέντας τοι εἰς Πτολεμαῖον, καὶ τὸ ἐκείνου βιβλίον καρποὶ εὐλόγως δνομαζόμενον ὑπομνηματισμούς. Καὶ θαύμασά σου οὐχ ὅπως τὴν τόλμαν, ἀλλὰ καὶ τὴν ἀμαθίαν· τι γάρ σοι μαθημάτων καὶ σοφίας μέτεστιν, ή πότε σὺ περὶ τῶν τοιούτων δρῦῶς διήκουσας, ή προσεξεῦρες αὐτὸς, οὔτε σε εἰκότω: Θαρρεῖν, δεῖν ἀπεσθαι τῶν τοιούτων; Τέρας τῷ θντι ήγονματ, δτι σοι μηδὲν εἰδότι τὸ συνειδῆς ὑποβάλλει πάντα ἐπίστασθαι. Πρότερον μὲν γάρ οὐκ ἔμην τοιαῦτα τὴν τῦφόν τε, καὶ τὴν οὖντιν ἀλαζονεύεσθαι δύνασθαι. Τὸ γάρ σκευάζεσθαι φήμασι καθ' Ἡρακλῆν τοὺς μηδὲ κατὰ Θερσίτην ἀγωνίζεσθαι δυναμένους πολλοὺς δρῶ μὲν καθ' ἡμέραν, γράφειν δὲ τὰ περὶ ὃν ἡττον αἰσθάνεται τις ή λύρας δυος οὐδένα. Οὐδένα οὖν τὸ δοκεῖν μὴ θντα κωλύει γράφειν, ἵνα μή τις ἐν οἷς ἐπεδείχνυται

(a) *Editionibus Rheticorum Trapezuntii nominatis ab Allatio adde primam Venetam 1478, fol. Basileenses 1520, 4, et 1538; Parisiensem apud Christianum Wechelum, 1532, 8; Lugdunensem Seb. Gryphii 1547, 8; et Venetam 1560, 4. (Fabr.) Add. Georgii Trapez. Rheticam, Venet. ap. Vindel. Spir. (1470.) fol. et Mediolani ap. Pachel. 1483 fol. (cui posteriori edit. addita sunt ejusdem De artificio Ciceronianæ orationis pro Q. Ligario et aliorum opuscula). V. Maittaire A. T. tom. I, p. 320; tom. IV, part. I, p. 297, et Panzeri A. tom. III, p. 68, n. 18; tom. IV, p. 428, n. 18, atque tom. II, p. 71, n. 416. — Eadem Basil. apud Curionem, 1522, 4. V. Maiualre, l. c. tom. II, part. II, p. 630. — Eadem cum aliis veteribus rhetorico auctoribus, Latine, edente Jac. Taurelio Fanensi, cuius epistola initio præfigitur. Venetiis in aedibus Aldi et Andreæ Asulanæ socii, 1523 fol. V. Maittaire l. c. tom. V. p. 434, et Aut. Aug. Renouard, *Annales de l'imprimerie des Aldes*, tom. I, Paris. 1803, 8, p. 167 sq. atque biblioth. Maphei Pinellii, etc. tom. III, p. 51 sq. — Conf. Zeni Diss. Voss. II, p. 17 sqq. n. 35, qui ibid. etiam jam memorat Georgii Trapez., *De suavitate dicendi ad Hieronymum Bragdenum*, iuit: *Scripsi ad te brevioribus antea verbis*, in cod. Venet. bibl. Marc. D. v. Catal. codd. latin. Marc. p. 204. (Hart.)*

(b) *Commentaria Trapezuntii in xiii Philippicas et in orationem pro Q. Ligario exstant etiam aliorum commentariis in Ciceronis orationes adjuncta in collectione quea prodidit Lugd. 1554 fol. Paris. 1561. etc. (Fabr.) De artificio orat. Cic. pro Q. Ligario. V. ad not. antec. et Zenus l. c. p. 24, memorat quoquo edit. cum Q. Asconii Pediani aliorumque commentariis ad Cic. orat. vetustam sine notis anni, loci et hypothetis in fol. et alias, cum Asconio, Florent. per Philipp. Juntam, 1549. 8. — Venet. in bibl. Michaelis prope Murianum custoditur Trapez. De artificio orat. Cic. pro Ligario,*

cum Asconio Pediano, Lusco et Siccone (Xichone aut Xiccone) Polentono, curante Hieronymo Squarzafico, ann. 1477 fol. v. Append. ad eamdem bibl. codd. mss. col. 457 sq. in primis Panzeri A. tom. III, p. 125 sq. n. 281, ex quo discimus, Venet. per Joann. de Colonia et Jo. Manthém de Gerretzem id opus esse typis expressum. — Item f. l. et anno circa a. 1490. fol. V. Panzeri A. tom. IV, p. 89, n. 423. — *Commentarius in Philippicas Ciceronis editus est sine l. et a. fol. (Venetiis, per Nicol. Jenson,) et Venetiis, sine anno, in-4. V. Panzeri A. T. tom. III, p. 486, n. 2720 et p. 499, n. 2827. (Hart.)*

(c) *Com Noviomagi scholiis prodierat Paris. 1537. (Fabr.) Ms. Venet. in bibl. Marc. cod. 311. V. Cat. codd. Marc. Latin. pag. 155. — Edit. Argentor. ap. Schurer. 1513. 4. — Paris. ap. Sim. Colin. 1528, 1532, 1534, et 1544, 8. — Cum scholiis Jo. Neomagi. Paris. 1535, 8. Ap. Franc. Gryphium. V. Maittaire A. T. tom. II, p. 247, tom. III, p. 769, p. 807; tom. III, p. 364; et tom. II, p. 828, et in ind. p. 435. — Basil. ap. Valent. Curion. 1522, 8. V. Panzer. A. T. vol. VI. p. 255, n. 457. — G. Trapez. *Compendium dialecticæ ex Aristotele*, sine illa nota, sec. xv, 4, de qua rarissima ed. v. cl. Morell. in bibl. Pinellii, tom. I, p. 208 sq. n. 1556. et Panzer. A. T. vol. IV, p. 203, n. 1235. — Zenus, in Diss. Voss. II, p. 24. n. 42, memorat præterea ed. Florat. Toscanell. Venet. ap. J. Barilett. 1567. 4. (Hart.)*

(d) *Rome* in codd. Vatican. V. Montfauc. Bibl. biblioth. Mss. p. 38, C. 88 D. Hart.)

(e) *Zenus l. c. p. 26, 59, existere etiam scribit illud opuscul. in Gervas. Marstalleri *Artis divinitatis*, quam astrologiam seu judiciarium vocant. Paris exc. Christi. Wechel. 1549, 4, cap. 448. (Hart.)*

(f) *Ms. Paris. in bibl. publ. cod. 817, n. 47, et Mosquæ in bibl. synod. cod. 279, V. Matthei Not. codd. Gr. Mosq. p. 181, n. 27. (Hart.)*

έκαθιν έν τούτοις ἐκπίπτων συρίπτηται. Ἐξέσται γάρ δομέραι καὶ τοῖς μετέπειτα δοκιμάζειν τὰ μηδενὸς ἄξει. "Οὐ δέ σοι τὸ βιβλίον καὶ ἀμαθίας ἔστι μεστὸν, καὶ ἀμβλόν σε εἶναι κηρύττει, πᾶσιν οὖται δῆλον ταχὺ, εἰ μή τις αὐτὸν κατακαύσειε. Διὰ ταῦτα ἐμοὶ χρησόμενος συμβούλῳ σὺ πρῶτος αὐτὸς τῷ Ἡφαίστῳ παρακατάθου. Ἐνδοξότερον γάρ σοι τὸ σιγάσσοντα τὴν σοφίαν, η τὸ κηρύττεσθαι τὴν ἀμαθίαν. *Incertus Georgio Trapezuntio. Tua in Ptolemaeum, et ejus librum, fructum non absque ratione nuncupatum, commentaria perlegi: et non audaciam tantum, sed inscritam quoque admiratus sum. Quid enim tibi aut disciplinarum aut sapientiæ inest, vel quando tu ex illis recte aliquid audisti, vel ipse adinventasti, ut jure tantum audeas, manūque illis admovereas? Monstrum sane existimō, cum tamen ipse nihil scias, opinionē omnium scientiam tibi arrogare. Et prius quidem haud opinabar superbiam, atque existimationem similia dividere, jactareque posse. Et plane multos verbis instrui, atque Herculem, qui nec in certamen quenadmodum Thersites, descenderē possunt, quotidie conspicimus, at ea quae atque atque asini lyram persentisclit, scribere nullum. Nullus enim ea quae non sunt scribere impeditur, ne in quibus semelipsū ostental quis, ad ea non collimans exsibiletur. Licebit namque quotidie et his, qui futuri sunt, rēs nullius dignationis experiri. Porro librum, inscritū plenum, se quoque oblitum esse indicare non multo post omnibus innotescet, ni quis illum prius combureat. Propterea meo consilio utens tu prius illum Vulcano committas. Gloriosius quippe tibi aīdet, si sapientia tua laeatur, quam si Ignavia inscritaque deprecaretur. Ad hanc Trapezuntius pulchre acriterque rescripsit: Γεώργιος τῷ ὀνωνύμῳ. Ανέγνων δου τὴν φθόνου πλήθουσαν ἐπιστολὴν, καὶ ἐλέησά σε τοῦ πάθους. Ἀμαθεῖς γάρ καὶ τολμηταῖς ἡμᾶς ἀποφαίνῃ, ὅτι τὰ Πτολεμαῖον συνεπεγμένως εἰρημένα κατὰ σπουδῆς καὶ γυμνασίας, προσθήσω δὲ καὶ τῆς πολλῶν ὀφελείας; χάριν ἀνεπτύξχρεν. Εἰ δ' οὐδενὸς ἐν τοῖς τοιούτοις ποτὲ διηκούταμεν, οὔτε προσεξέυρομεν αὐτοῖς, ἀλλ' ἀρκεῖ νῦν πολλοὺς ἡμῶν καὶ σοφοὺς ἀκούειν, καὶ τὰ γεγραμμένα ἡμῖν διέρχεσθαι, καὶ τόσα ἡμῖν προσεξευρῆσθαι, ὅσα ἐν τῷ βιβλίῳ γεγράφαται, πρὸς δὲ σύ μοι δοκεῖς, τὸς οὗτος ἔχειν πρὸς λόραν. Πῶς γάρ; δε γε τῷ Ἡφαίστῳ συνιστάν συμβουλεύεις, δὲ πολλοὶ πολλῷ σου σοφῶτεροι θαυμάζουσι τε, καὶ ἐκθειάζουσιν. Ἀλλὰ καὶ συρίτεσθαι ἡμᾶς τῷ ἐκπίπτειν τῆς ἀληθείας φαντάζῃ, καὶ ἀμβλεῖς θεριζῶν ἀποκαλεῖς. Ἀπερ εἰ ἀληθῆ ἐνδυμάζεις, οὐκ ἀν ἔγραφας ἀθεράπεις γάρ ἀν σου τὸν φθόνον ἡ νομιζόμενη περὶ τούτων ἀληθείας. Νῦν δὲ ἀποπνιγόμενος τῷ πάθει, καὶ οὐχ οἶδε τε ὅν, τῶν διπέρ τῶν συγγραφέντων ἡμῖν φῦδονενα φέρεται, ένου δίκην λακτίζεις, καὶ ἀπορρήγνυσαι. Ἀλλ' εἰ θελήσεις συμβούλοις ἡμῖν χρήσασθαι, τῷ φθόνῳ πολλὰ χαλεπιν εἰπῶν, καὶ τὸ κακῶς λέγειν ἀφεῖς, εὖ πράξεις, καὶ ἔσῃ ἐνδοξότερος διὰ τὸ σιγῆν η σοφῶτερος διὰ τὸ ληρεῖν, καὶ τὴν λύσσαν, η πρὸς πάντας ὥστε μανάμενος φέρῃ. *Georgius incerto. Litteras tuas invidentiæ plenas percurri, et conditionem tuam miseratus sum: ignavos quippe nos et audaces judicas, quod perplexa Ptolemæi dicta studio, exercitatione, multorumque commodo, quid enim vetat hoc addere? exposuimus. Quod si in similibus vel praeceptorem non habuimus, neque nos invenimus ipsi, satis tamen id erit, multis, eosque sapientes, audire nos, et scripta nostra percurrere, eaque a nobis adinventa fuisse, quae in libro tradidimus. Ad ea tu atque atque asinus ad lyram te habes. Quidni? cum ea Vulcano committere consulas, quae multi longe te sapientiores admirantur, et quasi oracula venerantur: quin et exsibilari nos, quod a veritate aberremus, iniaginaris: nec sine ludibrio segnes nos compellas; quae si vera existimasses, nunquam dedisses litteras, sed tuam invidiam de illis existimata veritas mederetur. Nunc vero affectu enectus, nec ferre valens quae procriptionibus nostris decantantur atque circumferuntur, instar asini calciras et disrumpis. Verumtamen, si nobis consiliariis uiri volueris, invidiam valedicens et maledicentiam ablegans, bona valebis, erisque taciturnitate gloriior quam garrulitate, as rabie, qua in omnes veluti insanus invcheris, sapientior. De versione Ptolemaei, et Commentariorum in eumdem Trapezuntii scriptiorum non æquus aestinuator Nicolaus Porotius (g) archiepiscopus Sipontinus haec habet: In Commentariis, quos in magnam compositionem Ptolemaeum surto a Theone subtractos edidit, tum etiam in margine Problematum Aristotelis, quæ a Graeca lingua in Latinam pervertit. Et: Menitur se Ptolemaeum, quem jamdiu non Latinum sed barbarum, et multis in locis mendacem fecerat, nondum edidisse, ideoque tam egregium opus ad eum missurum, et nominis ejus se dedicaturum pollicetur una cum Commentariis, quibus sese id opus exposuisse gloriatur, in quibus nihil est alicuius duntaxat momenti, quod non sit a Theone Ptolemaij expositore subtractum. Sed verba ineplissima ponemus; Ptolemaeus jampridem in Latinam a nobis traductus lingnam est, sed non ahduc editus. Et quoniam ad hunc usque diem non intellectum Almagestum comperimus, Commentariis ipsum nostris exposuimus.**

20. *Comparationem Platonis et Aristotelis, qua Aristotelem (h) Platone longo intervallo superiore*

(g) Bessarionis, patroni sui, odio in Trapezuntium obsequens.

(h) Dicitur Trapezuntius Aristotelem Platonis prætulisse in gratiam Pauli II Platonicos academias Romanas agere ferontis. Vide Diarium Venetum, tom. XVI, p. 442 et 420 seq. (Fabr.) s. Zeni

*Diss. Voss. II, p. 21 sqq. ubi multus est de hac controversia ejusque ortu causaque. — Trapez. in Platonem, in cod. bibl. Escorial. V. Piller Itinerar. per Hispan. p. 170. Et conf. Lambec. VII, p. 269, not. 3. (Harl.)*

esse contendit, Venetiis 1525, per Jac. Pensium de Leuc. in 8. Sed cum in Platonem conviciis ac maleficentia libri essent referti, ubi eos Bessarion perlegit, hominis temeritate permotus, et hominibus mentem exsecratus, tacito Trapezuntii nomine in calumniatorem Platonis libris iv, respondit (i), quibus primum sapientiam Platonis atque doctrinam, mox scriptorum ejus cum nostris (k) similitudinem, tam probitatem morum vitamque integerrimam exponit; et, ut inscitiam hominis magis ac magis propalaret, quintum addidit, in quo Trapezuntii in interpretatione legum Platonis semel atque iterum ab eodem edita, errores ac lapsus collegit, refutavit et emendavit, adeo ut plane ostenderet, non potuisse eum de tali philosopho judicium ferre, quem minime intellexit; et ut accurrior atque absolutior tractatio haberi posset, disputationem suam *De natura et arte*, multis antea annis scriptam in eundem Trapezuntium, cum ad utrumque philosophum quæstio illa pertineret, adjunxit.

21. Anno 1465, e Crete Constantinopolim navigans *Andreas Chii martyrium*, quod eodem ferme anno (l) in protestationem fidei Christianæ ille subierat, a Byzantinis narrantibus audit, idque postea Romæ post duos annos promissionis debitum persolvens Latine conscripsit. Habes apud Surium, tom. III, 29 Maii (m). Deinde hujus Historie vid. Petrus Canisius, *De B. Virgine lib. v, cap. 29.*

22. Item expositionem illius loci Evangelii Joannis: *Si eum volo manere donec veniam*, cap. 21, ad Sextum IV pontificem (n), quo conatur asserere Joannem evangelistam nondum esse mortuum. Legitur inter orthodoxographia Basileæ impressa, et tom. VI *Bibliotheca Patrum*, Parisiis 1577, et alibi. In eam sententiam peculiari opusculo Bessarion cardinalis invectus est. At bonus vir, addit Possevius, aliud diceret, si modo esset superstes. Nos item syntagma nostro (o), *De fine et vita exitu Joannis Evangelistæ*, utramque sententiam examinamus, et quænam earum verior sit, inquirimus. [Conf. Zen. l. c. p. 26. nr. 56.]

23. Quæ sequuntur, an edita sint, querent alii. *Oratio in funere* (p) *Michaëlis Veneti ad Turcarum imperatorem.*

24. *Isagoge, et Commentaria* (q) *in magnam compositionem Ptolemæi.*

25. *Orationes*. [Conf. Hod. l. c. p. 110.]

26. *Epistola* (r).

27. *Exhortatio de recuperanda Terra Sancta.*

28. *Contra Theodorum Gazam*. [Conf. Zen. l. c. p. 20 sq. et Boerner l. c. de Gaza, aliisque Trapezuntii adversariis, in primis Hod. l. c. p. 119 sqq. qui ejus quoque præcones, aut qui mitius de illo indicarunt, producit. (Hart.)]

29. *Ad Leonellum Estensem* (s), et *responsio in invectivam Guarini*.

(i) Prodiit opus Bessarionis Venet. 1516 fol., ut jam notavi supra p. 722. ed. vet. ed. nov. p. 71. De ejusdem cardinalis epistola, Graece scripta, ad Theodorum Gazam de Trapezuntii libro pro Aristotle contra Platonem, meminit Lambecius lib. VIII, 165 seq. (Fabr.) At Lambec. in hoc vol. VIII, p. 1087 sqq. recenset cod. 61. in quo n. 6, uti in cod. 62 est Bessarionis epistola exhortatoria ad omnes Grecos de prestanda obedientia Rom. Ecclesiæ, etc. Contra in vol. VII, p. 347 sqq. ed. Kollar. n. 5, cod. 90 recenset Bessarionis ad Theodor. Gazam de Georgii Trapez. libro pro Aristotle contra Platonem epistolam, ubi quoque affert epitaphium in Trapez. et Kollar. allegat lectores ad *Analecta Vindobonensis*, tom. I, p. 1198 sqq. et p. 1206. (Hart.)

(k) *Sacris.*

(l) 29 Maii a. 1465. [add. Zen. l. c. p. 24. n. 43.]

(m) Exstat etiam in *Actis sanctor. tom. VII*, Maii p. 485.

(n) Prodiit et separatis Basilea a. 1543, 8, apud Robertum Winter. Et in orthodoxographorum utraque editione habetur hoc opusculum a. 1555 et 1569.

(o) Hoc syntagma Allatii non vidit lucem.

(p) Fantini Michaelis, patricii Veneti (mortuus 1454, m. Non.). Vide *Diarium Venetum* tom. XVI, p. 444 (Fabr.) s. Zen. l. c. p. 24, n. 46; ms. Lat. in cod. Taurin. 601, fol. 179. V. Cat. codd. Lat. Taur. p. 161. (Hart.)

(q) Hæc sunt quæ ex Thecone subiecta Perottus supra, n. 10, arguebat.

(r) *Orationes et epistolæ in cod. apud Montfaue.*

in Bibl. biblioth. mss. p. 407 C. — Epistola, qua mordentem remordet, *Paris.* in bibl. publ. cod. 817, n. 18. — Ibidem in cod. 2561, n. 6, extant G. Trapez. Epistolæ ad Nicolaum duæ, ubi de rebus ad theologiam pertinentibus. — Mansius ad Fabricii *Bibl. mediae et infimæ Latinæ*, tom. III, p. 36 sq. (ubi agitur de Georgio Trapezuntio), addit, epistolæ ejus septem in collectione Francisci Barbari satis ampla, quam e MSS. codd. fere ex integro erutam dedit cardinalis Angelus Maria Quirinus, Brixiae 1743, 4. (v. Mansium, ibid. tom. I, p. 171 sq.) isque tom. III, p. 36; præterea: « In epistola, inquit, ejusdem collectio- nis 104 sermonem habet epistolæ, seu potius, ut ipse appellat, orationis *De fortunis suis* ad Nicol. pontificem scriptæ. Insuper Malatestarum bibliotheca Cesene servat codicem ms. homiliarum S. Chrysostomii in Matthæum ex versione Aniani, continuata a Trapezuntio; simulque habet epistolæ mss. ejusdem Georgii ad Franciscum Barbarum, datam ex Urbe v. Kal. Mart. a. 1450, quam epistolam in collectione epistolarum Barbari nequaquam legas. » De epistola, ab Hodio publicata v. supra, not. ad n. 3. et de epist. ad Nicolaum ibid. et Hod. l. c. p. 119, Epistolam Latinam *Ad Eugenium*, pontif. max., ex cod. bibl. mss. monasterii S. Michaelis Venetiar. prope Murianam in lucem edidit Mittarellus, in bibl. illius monasterii, col. 1143 sqq. add. Boerner. l. c. p. 100 not. " et Zen. l. c. p. 25, n. 48. (Hart.)

(s) Hæc ad Leonellum epistola cum responsione ad Guarinum ms. exstat Venetiis apud Apostolium Zen. vide *Diarium Venetum*, tom. XVI, p. 450 seq. [s. Dissert. Voss. II, p. 20.] ubi etiam in *Diss.*

30. *Dialogus de Fide* (t).

Addit. Gesnerus, 31, *De divina substantia secundum Aristotelis doctrinam*.

32. *De veritate fidei Christianae*.

33. *Epistolas in Psalmum XLIV quarum quaedam exstant Venetiis ad S. Antonium*. Quæ quamvis Latina habeantur, nullus tamen dubito, potissimum eorum partem Graece etiam ab eodem fuisse conscriptam, ut infra, dum ejus tractatus Graecos enumerabimus, abunde patebit. Eo namque sevo celebres in utraque litteratura viri, et in utriusque eloquentiae facultate eximii, ut utriusque primis nationibus satisfacerent, gloriamque sibi ex utraque lingua veram captarent, ac solidam, quod Graece prius scripserant, Latine postmodum enuntiabant, vicissimque Graece, quod Latino. Dictum comprobant Trapezuntius, Bessario cardinalis, Theodorus Gaza, Argyropulus, et alii.

34. *Carmina etiam Latina non infeliciter composuisse* habeo ex Gyraldi dialogo 1, de poetis sui temporis. *Docti plerique, Georgium nicum, satentur, versus composuisse, quod vel palam cognoscere potestis ex iis quæ de Orpheo, Musico, Eno, et aliis pluribus Graecis poetis in Latinum convertit apud Eusebium Pamphili*.

35. Ex iis vero, quæ Graece composuit, *Epistola ad Joannem Palaeologum, Romanorum imperatorem*, quæ cum cohortatur ut in Italianam ad synodum (u) naviget, concilium Basiliense, cum ab auctoritate Romani pontificis desceiverit, parvipondat, nec ad illud animum adversat, edita est (v) Graece et Latine cum Simocatta, et Phrantza a Jacobo Pontano Ingolstadii apud Adamum Sartorium 1640, in 4. Habetur ms. in bibliotheca regis Gallorum (x), Bavaria, Augustana, Vaticana; eratque apud Antonium Augustinum sub hoc titulo, *Georgii Trapezuntii defensio missa ad imperatorem Romanum Joannem Palaeologum. De navigatione ejus in Italianam*, cod. 100. Ex dictis tamen error manifeste deprehenditur. Et forte non alind est, quod in Augustana conservatur. Index manuscriptus Georgii Trapezuntii autographum, ut videtur de Manuele rege.

36. Graeca vero inedita sunt, *Eisagwogή* εἰς τὴν μεγάλην τοῦ Πτολεμαίου σύνταξιν. *Introductio in magnum Ptolemai constructionem*, in biblioth. Augustana, et Seoriaci entholica. (Allat.) De cod. Escorial. V. Plüter. *Itinerar. per Hispan. p. 170.* Indice Gottlob. Kranz in Memorabili. bibl. publ. Elisabethana Wratislau. C. Rebdigerianæ, p. 85; sunt in illa bibl. mss. Ptolemai Almagestum et quadripartite constructionis opus, atque Georgii Trapez. in Ptolemaium notæ et Theoricam planetarum. — Add. supra ad n. 8, et Zenum l. c. p. 13. (Hart.)

37. Ad Esaiam monachum, *Utrum natura consilia agat*, Et φύσις βουλεύεται, epistola. Mediolani in bibliotheca Ambrosiana. Eam Latine interpretatus est Bessario cardinalis lib. 4 (y), adversus calumniatorem Platonis, contra quam et scripsit. P. Τίτησι, ὡ ψὲν Πτολεμαῖον γράψαι σοι δὲ αὐτὸν τε διὰ βραχέων. Sed cum nomen auctoris in nonnullis codicibus confundatur, multi namque libelli illius, *Naturam alicuius gratia omnia agere*, parentem Theodorum Gazam, multi Bessarionem faciunt, unde error irreperitur, ex eodem Bessarione lib. vi, cap. 3, addiscamus. Cum enim Bessario in hoc argumentum breviter quedam ad Theodorum perscripsisset, Georgius Trapezuntius, illis perfectis, ut odium quod in Bessarionem, ab eo tempore quo ei Theodorum in doctrina præposuerat, conceperat, ali quando pareret, adversus ea scripsit. Sed ut honestius Bessarionis disputationem illam esse, seque Theodoro contradicere simulavit. Ostendit præterea, scribit Bessario, Athanasium fuisse, qui haec scripta ei tradidit, cum tamen Isaías, non Athanasius fuisse. Solus enim Isaica scripta a nobis habuerat. Hic tamen, quasi nostra interesseret, a quo ea accepisset, epistolam ad nos scripsit, qua oblatum sibi ab Athanasio fuisse opusculum significavit. Plures ergo de eodem argumento Trapezuntius epistolas dederat, quibus Bessa-

cit. p. 49, n. 37.] de Guarini invectiva in Trape- A et Zenum l. c. p. 49, n. 27. (Hart.)  
zuntium, quam scripsit sub nomine Andreæ Aga-  
soñis. (Fabr.) In cod. Lat. Taurin. 601. fol. 58.  
G. Trapez. *Litteræ ad Leonellum Estensem*, in  
quibus de Guarini in se maledictis conqueritur; et  
fol. 40, ejusd. Rheticorum suorum apologia ad-  
versus Guarinum, Veronens. V. Cat. codd. Lat.  
Taur. p. 100. (Hart.)

(t) Iodius l. c. p. 179: « Orationes, ait, quas  
commemorat Trithemius, et *Dialogus de fide*,  
utrum ea Graece aut Latine conscripta sint, non  
satis liquet. Dialogum autem *De fide*, verisimile  
est, cumdem esse cum assertione fidei Christianæ  
contra Turcas. » Zenus l. c. p. 25 sq. n. 52 et  
56, animadvertisit, a Commodo Papadopol. de Gym-  
nasio Patavino, tom. II, p. 181; Gesnero duce,  
citare Georg. Trapez. *De fide et substantia Dei*,  
secundum Aristotelis doctrinam, atque opus. *De  
virtute fidei Christianæ*. Add. paulo post, n. 42,

(u) Florentinam a. 1348, post Basiliense habi-  
tum a. 1431 [vel potius ad concil. Ferrarensis,  
indice Hodio, l. c. p. 118.]

(v) Graeco exstat ibi p. 517; Latine, p. 325.

(x) Paris. in bibl. publ. codd. 1316, n. 5, et  
2965. — De cod. Barar. (qui numeratur 27, et  
inc. Οὐχ ἔτι ας κατά) v. cl. Hardt in Aretini Bey-  
trägen, etc. a. 1803, part. iv, p. 16 sq. — Vene-  
tiis in bibl. Marc. cod. 589, v. Cat. codd. Gr. Marc.  
p. 309. Add. supra vol. VIII, pag. 76 sq. et Ze-  
num l. c. pag. 15, n. 21, idemque n. 22; suspi-  
catur, ab illa epistola haud diverum esse *Protre-  
pticum ad J. imperat. Græcor.* quem Labbeus, p.  
85, exstare scripsit in cod. Paris. Reg. 1245  
(Hart.)